



Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de
SÃO PEDRO DA CIPA

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

SETOR DE ENGENHARIA

ENDEREÇO:

SÃO PEDRO DA CIPA - MATO GROSSO

ESTABELECIMENTO: CONSTRUÇÃO DE CURTINA DE CONTEÇÃO ESCOLA MUNICIPAL

ENDEREÇO:

ITEM	DESCRIÇÃO / ETAPA	PERÍODO		A Executar							
				1º MÊS		2º MÊS		3º MÊS		4º MÊS	
		Valor plan (R\$)		Valor(R\$)	%	Valor (R\$)	%	Valor (R\$)	%	Valor (R\$)	%
1.0	ADM	8.277,30	3,16%	2.069,33	25,0%	2.069,33	25,0%	2.069,33	25,0%	2.069,33	25,0%
2.0	MOVIMENTO DE TERRA	2.772,06	1,06%	2.772,06	100,0%	-		-		-	0,0%
3.0	SERVIÇOS DE DEMOLIÇÃO E RETIRADA	1.837,80	0,70%	1.837,80	100,0%	-		-		-	0,0%
4.0	PINTURAS	18.327,00	6,99%	-		6.047,91	33,0%	6.047,91	33,0%	6.231,18	34,0%
5.0	ESTRUTURA (C 121mts)	115.861,80	44,22%	28.965,45	25,0%	28.965,45	25,0%	28.965,45	25,0%	28.965,45	25,0%
6.0	ELEMENTOS DE VEDAÇÃO	46.807,65	17,86%	11.701,91	25,0%	11.701,91	25,0%	11.701,91	25,0%	11.701,91	25,0%
7.0	REVESTIMENTOS	59.445,90	22,69%	14.861,48	25,0%	14.861,48	25,0%	14.861,48	25,0%	14.861,48	25,0%
8.0	GRAMA	8.692,87	3,32%					4.346,43		4.346,43	
Valor Do Mês		262.022,38	100,0%	62.208,02	23,7%	63.646,07	24,3%	67.992,51	25,9%	68.175,78	26,0%
Valor Acomulado				62.208,02	23,7%	125.854,10	48,0%	193.846,60	74,0%	262.022,38	100,0%

Ricardo Mendes Marcal
Ricardo Mendes Marcal
Engenheiro Civil
CREA MT047789





Estado de Mato Grosso
Prefeitura Municipal de
SÃO PEDRO DA CIPA

Página 1 de 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
SETOR DE ENGENHARIA

FONTE: Boletim SINAPÉ 07 / 2021

SÃO PEDRO DA CIPA - MATO GROSSO

BDI 25%

ESTABELECIMENTO: CONSTRUÇÃO DE CURTINA DE CONTEÇÃO ESCOLA MUNICIPAL

ENDEREÇO:

ITEM	BOLETIM SINFRA	ESPECIFICAÇÃO DE SERVIÇOS E MATERIAL	UND	QUANT	PREÇOS		
					UNITÁRIO	UM+BDI	TOTAL
1.0		ADM			SUBTOTAL		R\$ 8.277,30
1.1	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	36	R\$ 92,66	R\$ 115,83	R\$ 4.169,70
1.2	90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	120	R\$ 34,23	R\$ 34,23	R\$ 4.107,60
2.0		MOVIMENTO DE TERRA			SUBTOTAL		R\$ 2.772,06
2.1	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF02/2021	M3	10,36	R\$ 61,91	R\$ 77,39	R\$ 801,73
2.2	96995	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF 10/2017	M2	42,00	R\$ 37,53	R\$ 46,91	R\$ 1.970,33
3.0		SERVIÇOS DE DEMOLIÇÃO E RETIRADA			SUBTOTAL		R\$ 1.837,80
3.1	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	M3	36,00	R\$ 40,84	R\$ 51,05	R\$ 1.837,80
4.0		PINTURAS			SUBTOTAL		R\$ 18.327,00
4.1	88413	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM SUPERFÍCIES EXTERNAS. AF 06/2014	M2	984,00	R\$ 2,94	R\$ 3,68	R\$ 3.616,20
4.2	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOES. AF 06/2014	M2	984,00	R\$ 11,96	R\$ 14,95	R\$ 14.710,80
5.0		ESTRUTURA (C 121mts)			SUBTOTAL		R\$ 115.861,80
5.1	95952	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO CONVENCIONAL, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO), FCK= 25 MPA. AF 01/2017	M3	16,84	R\$ 2.207,79	R\$ 2.759,74	R\$ 46.473,98
5.2	92270	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E - 25 MM. AF 09/2020	M²	36,00	R\$ 92,16	R\$ 115,20	R\$ 4.147,20
5.3	92269	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA, E-25 MM. AF 09/2020	M2	32,00	R\$ 113,16	R\$ 141,45	R\$ 4.526,40
	95952	VIAG DE RESPALDO CURTINA	M²	8,00	R\$ 2.207,79	R\$ 2.759,74	R\$ 22.077,90
	95952	REFORÇO COM PILARES E VIGA EM MURO EXISTENTE	M²	14,00	R\$ 2.207,79	R\$ 2.759,74	R\$ 38.636,33
6.0		ELEMENTOS DE VEDAÇÃO			SUBTOTAL		R\$ 46.807,65
6.1	87450	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF 06/2014	M2	492,00	R\$ 78,11	R\$ 95,14	R\$ 46.807,65
7.0		REVESTIMENTOS			SUBTOTAL		R\$ 59.445,90
7.1	87775	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF 06/2014	M2	984,00	R\$ 44,88	R\$ 55,85	R\$ 54.956,40
7.2	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF 06/2014	M2	984,00	R\$ 3,65	R\$ 4,56	R\$ 4.489,50
8.0		GRAMA			SUBTOTAL		R\$ 8.692,87
8.1	98503	PLANTIO DE GRAMA EM PAVIMENTO CONCRETOGRAMA. AF 05/2018	M2	425,86	R\$ 16,33	R\$ 20,41	R\$ 8.692,87
VALOR FINAL:					262.022,38		

Ricardo Mendes Marcal
Engenheiro Civil
CREA MT047789





ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA CIPA
ADMINISTRAÇÃO 2021 A 2024



GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 061/2021

AO
PRESIDENTE DA C.P.L.
SENHORA: MARCIANA DA SILVA CHERUBIM

Com relação à consulta para abertura de processo licitatório referente à necessidade da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE CURTINA DE CONTENÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL DA VILA ERICA, conforme ofícios enviados pelas Secretaria de Educação, onde solicita e justifica tal necessidade **CONCEDO A AUTORIZAÇÃO** solicitada para que o Município de São Pedro da Cipa-MT tenha o devido respaldo jurídico.

Proceda-se à abertura do processo licitatório na modalidade **CONVITE**, de acordo com anexo encaminhado a este Gabinete dando-se, por outro lado, atendimento às exigências legais quanto à documentação exigível na lei 8.666/93 e suas alterações e demais legislações pertinentes.

SÃO PEDRO DA CIPA – MT, 07 de Outubro de 2021.

EDUARDO JOSÉ DA SILVA ABREU
Prefeito Municipal